

**تازه‌ترین ترفند شورای باصطلاح ملی مقاومت رجوی  
در تلاش برای سوء استفاده از نام زنده‌یاد دکتر محمد مصدق  
و سالروز قیام تاریخی ۳۰ تیر ۱۳۳۱**

هم میهنان آزاده،

دوستان مبارز:

شورای ارتجاعی و کاردستی مسعود رجوی، که بگواهی عملکردهایش بموازات و همانند مجلس خبرگان و شورای نگهبان خمینی و یاد آور مجلسین دست ساز و نمایشی دیکتاتوری ننگین پهلوی است، در ادامه سلسله اعمال مزورانه و توهین به شعور جمعی و اجتماعی مردم ایران، اینبار سعی دارد نام و محبوبیت زنده‌یاد دکتر محمد مصدق پیشوای بزرگ مردم ایران و سالروز قیام تاریخی ۳۰ تیر ۱۳۳۱ را نیز بعنوان وسیله‌ای برای مردم فریبی و خودنمایی و تصاحب قدرت و لابد برای استقرار "دیکتاتوری نوین سلسله رجویان!" بخدمت گیرد.

"شورای باصطلاح ملی مقاومت" در فراخوانی بتاريخ ۲۸ اردیبهشت ۱۳۷۳ هموطنان خارج کشور را به شرکت در تظاهراتی در سالروز تاریخی ۳۰ تیر دعوت کرده، و در آن فراخوان ادعاهائی را برای زمینه برگزاری این تظاهرات مطرح کرده که عاری از حقیقت بوده و تلاش مذبحانه برای مردم فریبی محض است.

واقعیت این است که مسعود رجوی به دنبال انحرافات و فساد عقیدتی-سیاسی، سوء استفاده از موقعیت سازمانی و پشت پا زدن به اصول و ارزشهای بنیادی ایدئولوژیک، سیاسی و تشکیلاتی سازمان مجاهدین خلق ایران و خیانت به اعتماد مردم و مجاهدین خلق و انحصارطلبی‌های بیمارگونه‌اش، از بی وجهه‌گی و مطرودی اجتماعی آشکار لاعلاج و مزمنی رنج می‌برد. در نتیجه عملکردهای خیانتبار "شورای رجوی" و علی‌رغم بکارگیری انواع ترفندها و جار و جنجال‌های تبلیغاتی، امروز دیگر "تنها آلت‌رناتیو" بواقع جز "آلت‌رناتیو تنها" و به دور و جدا از مردم ایران چیز دیگری نیست. آنچنانکه طی سالهای اخیر، برگزاری تظاهرات در سالگرد ۳۰ خرداد، از سوی گروه رجوی، بعلت عدم استقبال هموطنان مقیم خارج از کشور مایه آبروریزی هرچه بیشتر مسعود رجوی و اطرافیانش گردیده است.

بر خلاف ادعاهای مندرج در فراخوان، "شورای ملی مقاومت رجوی" در آخرین اجلاس نمایشی خود (شهریور ۱۳۷۲)، میبایست پیش شرطهائی را که اربابان امپریالیست تعیین کرده بودند به انجام میرسانید. پیش شرطها به طرح بزرگتر کودتائی مربوط می‌شدند که قرار بود با شرکت "ارتجاع مغلوب رجوی" و دیگر نوکران و کارگزاران امپریالیسم، بکارگردانی سازمان "سیا" و حداقل دو سازمان جاسوسی دیگر، بر علیه آخوندهای حاکم بر میهنمان در پائیز ۱۳۷۲ انجام گیرد، که طرح توسط وزارت اطلاعات آلمان لورفت و بشکست انجامید. (برای جزئیات این ماجرا رجوع شود به جزوه "شکست کودتای جبهه ارتجاع مغلوب علیه ارتجاع حاکم بر ایران" از انتشارات مجاهدین خلق ایران - فرانسه - نیمه دوم آذر ۷۲). بنابراین، کشف محیرالعقول علامت شیروخورشید برای مزین کردن پرچم و پذیرش رسمی سرود "ای ایران" و انبساط شکلی "شورا" از جمله الزامات و آماده‌سازی طرح و شرایط کودتا بودند. در همین رابطه بود که با انتقال اسامی عده‌ای از "ارتش رجوی" به لیست اسامی "شورای رجوی"، اعضای آن از تعداد انگشتان دست و پا به ۲۳۵ نفر افزایش یافت و "شورا" عنوان "مجلس قانونگزاری" هم گرفت! سپس با رأی باسماه‌ای همان افرادی که یک شبه، بدستور مسعود رجوی، نمایندگان پارلمان! شده بودند، مریم قجر عضدانلو بعنوان رئیس جمهور جدید منتخب نمایندگان مجلس قانونگزاری (!؟) تعیین گردید. البته خبر رئیس جمهور شدن مریم تا قبل از شکست طرح کودتا از عموم مخفی مانده بود و بعد از عقیم ماندن طرح کودتا اعلام شد. در اثر پیامدهای این شکست، رئیس جمهور "مهر تابان" مجبور شد با وساطت و حمایت مستقیم آمریکا از "نوار مرزی" (بغداد) جهت ادامه مبارزه! و خرید در شانزله‌لیزه! به فرانسه عقب نشینی کند. البته در این معاملات برای اینکه سر رژیم خمینی

هم زیاد بی‌کلاه نماند دو تن از متهمین اصلی قتل دکتر کاظم رجوی که در فرانسه دستگیر شده بودند قبل از محاکمه آزاد گردیده و به تهران بازگشتند! اما چون این ابتکارات و اکتشافات و حرکات و دستاوردهای "شورا" بیش از حد "انقلابی" و "دمکراتیک" و "مستقل" و "مردمی" بود، هموطنانمان چه در داخل و چه در خارج از ایران با بی‌تفاوتی و یا با استهزاء و تمسخر از آن گذشتند. لذا ادامه بی‌تفاوتیها و دوری جستن هموطنان از دم و دستگاه رجوی و تزلزل روزافزون افراد باقیمانده با وی و سابقه عدم استقبال هموطنان از تظاهرات شکلی و بی‌محتوای هر ساله ۳۰ خرداد که شعار اصلی آن "ایران - رجوی، رجوی - ایران" بود، باعث شد تا تقارن سالروز تأسیس "شورای ملی مقاومت" با سالگرد قیام مردمی ۳۰ تیر ۱۳۳۱ که از بدو تأسیس "شورا" سالهای سال عمداً مورد غفلت "مسئول شورا" بود به یکبار از اهمیت خاصی برخوردار گردید. آنچنانکه "شورا" می‌بایست اقدام به برپائی تظاهراتی کند تا شاید ریاست جمهوری مریم و اقدامات دیگر "شورا" بزور تهیه عکس و ویدئو و مونتاژ هالیوودی آنها هم که شده مورد قبول و حمایت ایرانیان وانمود شود، تا بلکه موجبات دلخوشی متوهمین درباره این "شورا" و رضایت خاطر اربابان فراهم آید.

هموطنان آگاه بخوبی مطلعند که "شورای باصطلاح ملی مقاومت" از مهره‌های دستچین شده و انتصابی و دست پرورده مسعود رجوی تشکیل شده که این مهره‌ها از هیچگونه استقلال سیاسی و تشکیلاتی و مالی برخوردار نیستند. علیرغم همه ادعاهای توخالی و تا به امروز از افراد "شورا" بجز مهر و امضای تأیید زدن و "صحیح است احسنت" گفتن بر تصمیمات و اجرای اوامر مسعود رجوی و تکرار ترهات وی، کار دیگری ساخته نبوده است. این افراد همیشه بعنوان وسیله‌ای در خدمت نيات قدرت طلبانه و انحصارگرایانه، خودکامگی و دیگر "مفاسد و مظالم فردی" مسئول "شورا" مورد استفاده قرار گرفته‌اند.

برخورد مسعود رجوی و اطرافیان وی با منتقدین و مخالفین خود و حتی همکاران سابق خود مؤکد آنست که مسئول و اعضا "شورا" نیز مثل شاه و شیخ معتقد به اعدام و زندان و شکنجه و ترور و تبعید مخالفین سیاسی خود از طریق جعل و تهمت و افترا هستند؛ و الحق که در این یک مورد دستاوردهای چشمگیری داشته و هیچ کم و کسری هم از شاه و شیخ ندارند؛ بخصوص که هنوز به قدرت حاکمیت نرسیده و در آب نمک دشمنان استقلال و آزادی مردم ایران غوطه‌ورند. عملکردهای مسئول و اعضای "شورا" ثابت کرده است که برخلاف مصوبات مدون "شورا"، آزادی عقیده و آزادی بیان و دیگر آزادیهای تضمین شده در "منشور جهانی حقوق بشر" برای "شورای ملی مقاومت" پیشیزی ارزش ندارد. راه اندازی زندان‌های "مهمانسرا" و "دانشکده" و "کوفیان" و ... برای مخالفین و معترضین رجوی در عراق، و ضرب و شتم و شکنجه زندانیان و صدور حکم اعدام و تعلیق آنها تا "بعد از انقلاب!"، تبعید عناصر مخالف به شرایط اردوگاههای غیر انسانی در عراق و سنگ اندازی و ممانعت از خروج همین افراد از عراق، اعزام چماق‌دار و تروریست برای ضرب و شتم و "گوشمالی ایدئولوژیک" افراد مخالف رجوی در دیگر نقاط جهان و لو دادن مشخصات آنها به رژیم خمینی، به گروگان نگه داشتن همسر و فرزندان اعضای جدا شده و آواره کردن کودکان بدور از پدر و مادرهایشان، تحقیر و توهین و خط و نشان کشیدن به افراد و گروههای دیگر گواه این ادعا است.

فراخوان "شورا" برای برپائی تظاهرات در روز ۳۰ تیر نیز مبین آنست که این "شورا" و مسئول آن نه تنها دستاوردی در راه اتحاد و ائتلاف اقشار مختلف مردم و نیروهای مبارز جامعه ما و براندازی استبداد مذهبی حاکم نداشته‌اند که به اتکاء آن تظاهرات برگزار کنند، بلکه حتی برای نمایش مقبولیت و حمایت از رئیس جمهوری "مریم فجر عضدانلو" دست به دامان "تقویم تاریخ" شده‌اند تا شاید با سوء استفاده از احترام خاصی که هموطنان آزاده و آگاه به مرحوم دکتر محمد مصدق قائلند برای خروج از بن‌بستهای استراتژیک و انزوا و مطروودی و ورشکستگی اجتماعی خود که نتیجه مستقیم شقاوتها و خیانت‌هایشان به مردم و مجاهدان و مبارزان آنهاست، راه علاجی بیابند.

"شورای رجوی" بخاطر ساختار و ماهیت دیکتاتوری و وابستگی به بیگانه و زیر پا گذاشتن موازین و معیارهای انسانی (و حتی مصوبات خود!) و نقض تمامی اصول لازم برای دستیابی به استقلال، آزادی، عدالت اجتماعی و حاکمیت مردم، صلاحیت و شایستگی آنرا ندارد که ادعای پیروی از راه آزادمردی چون زنده یاد دکتر محمد مصدق را مطرح نماید چه برسد باینکه خود را تکامل بخش راه تاریخی دکتر مصدق و مبارزات مردم ایران قلمداد کند.

اما هیئات هیئات از مردم آگاه و آزاده ایران و فرزندان مبارز و مجاهد آنان که اجازه دهند تا ارزش نام و راه مصدق و خون تمامی شهیدان راه استقلال و آزادی مردم ایران دستمایه ورشکستگان بتقصیر و "گوتوله های سیاسی" خودکامه سرسپرده ای گردد که می خواهند با ذبح و قربانی کردن این ارزشها در پیش پای اربابانشان به قدرت برسند و تکامل بخش راه شاه و شیخ باشند.

ضمن گرامیداشت جاودانه خاطره دکتر محمد مصدق پیشوای بزرگ ضد استعماری ایران و ملل شرق، به روان پاک ایشان و شهدای ۳۰ تیر ۱۳۳۱ و تمامی شهیدان راه استقلال و آزادی ایران از بند جهل، ستم، استثمار و استعمار درود میفرستیم و صداقت و فداکاریهایشان را ارج می نهیم.

پیشاپیش هرگونه آلت دست شدن برای خودکامگان و شقاوت پیشگان، و سوء استفاده از نام و محبوبیت اجتماعی همه آن عزیزان آزاده را توسط بازجبهه های امپریالیسم، این دشمنان قسم خورده راه مصدق برای آزادی و استقلال مردم ایران، را محکوم می کنیم. مؤکداً تمامی هموطنان گرامی مقیم خارج کشور را از هرگونه کمک و شرکت در برنامه های مستبدین وابسته و مرتجع را به هر بهانه و تحت هر عنوان که باشد برحذر می داریم:

از لقب وز نام درمعنی گریز  
در میان حد و فعل او را بجو

در گذر از صورت و از نام خیز  
پس پیرس از حد او وز فعل او

هواداران مجاهدین خلق ایران - آمریکا و کانادا

خرداد ماه ۱۳۷۳

ژوئن ۱۹۹۴

برای تماس با "هواداران مجاهدین خلق ایران"  
می توانند با آدرسهای زیر مکاتبه کنند:

PMI

#133-2255 B Queen Street, East  
Toronto, Ontario  
M4E 1G3 Canada

Box 448  
175 25 Järfälla  
SWEDEN

B.P.13  
95540 MERY S/OISE  
FRANCE